
Dodatek č. 1 ke Školnímu řádu Střední školy zemědělské  

a potravinářské, Klatovy, Národních mučedníků 141 

 
Příloha č. 5 Postup řešení neomluvené nepřítomnosti a postup zúčastněných osob 

 

se mění takto: 

 

Tento postup vychází z 

METODICKÉHO DOPORUČENÍ MINISTERSTVA ŠKOLSTVÍ, MLÁDEŽE A TĚLOVÝCHOVY K 

PREVENCI A POSTIHU ZÁŠKOLÁCTVÍ A OMLOUVÁNÍ ŽÁKŮ Z VYUČOVÁNÍ, č. j. MSMT-780/2024-1. 

METODICKÉ DOPORUČENÍ PRO PRÁCI S INDIVIDUÁLNÍM VÝCHOVNÝM PROGRAMEM V RÁMCI 

ŘEŠENÍ RIZIKOVÉHO CHOVÁNÍ ŽÁKŮ, Č. J. MSMT- 3301/2013 

 

1) Při neomluvené absenci do 10 hodin za dané čtvrtletí školního roku škola (třídní učitel/ka) kontaktuje 

zákonného zástupce a věc řeší s ním a zároveň se žákem. O průběhu a závěrech jednání se provede zápis, 

který zúčastnění podepíšou. Neúčast nebo odmítnutí podpisu zákonnými zástupci se v zápise 

zaznamenávají. (Metodické doporučení pro práci s Individuálním výchovným programem v rámci řešení 

rizikového chování žáků – Příloha č. 1) 

2) Pokud má žák víc než 10 neomluvených hodin za dané období školního roku, svolává ředitel (delegování 

na třídní učitele/ky) školy školní výchovnou komisi. Podle závažnosti absence žáka se výchovné komise 

účastní: ředitel školy (v zastoupení zástupkyně ředitele), zákonný zástupce, třídní učitel, výchovný 

poradce, v případě potřeby školní metodik prevence, popř. další odborníci. O průběhu a závěrech jednání 

se provede zápis, který zúčastnění podepíšou. Neúčast nebo odmítnutí podpisu zákonnými zástupci se  

v zápise zaznamenávají. Každý účastník jednání obdrží kopii zápisu. (Metodické doporučení pro práci  

s Individuálním výchovným programem v rámci řešení rizikového chování žáků – Příloha č. 2) 

3) Pokud se škole nepodaří problém týkající se povinné školní docházky vyřešit vlastními silami a k cíli 

nevede ani svolání výchovné komise, škola může v případě podezření ze spáchání přestupku podat  

k příslušnému orgánu podnět k zahájení řízení o přestupku, tj. podnět k zahájení řízení z moci úřední ve 

smyslu § 42 Správního řádu. Typicky jde o situaci, kdy je neomluvená nepřítomnost žáka 25 hodin  

v daném čtvrtletí školního roku. Spolu s oznámením škola zašle i související dokumentaci (např. kopii 

písemného pozvání zákonných zástupců žáka k návštěvě školy, kopii zápisu z pohovoru, písemné 

vyjádření výchovného poradce, kopii písemného pozvání zákonných zástupců žáka na výchovnou komisi, 

kopii zápisu o jednání výchovné komise). Podle § 10 odst. 4 zákona č. 359/1999 Sb., o sociálně právní 

ochraně dětí, je škola povinna bez zbytečného odkladu podat oznámení obecnímu úřadu obce s rozšířenou 

působností (tedy v praxi OSPOD), pokud se dozví o skutečnostech uvedených v § 6 téhož zákona 

(typicky zanedbávání školní docházky, nemravný život, zneužívání návykových látek, násilí), a to  

v případě, že trvají po takovou dobu nebo jsou takové intenzity, že nepříznivě ovlivňují vývoj dětí nebo 

jsou anebo mohou být příčinou nepříznivého vývoje dětí. Na OSPOD tedy škola hlásí jen závažnější 

případy. Jinak platí, že situaci vyhodnocuje přestupkový orgán, který se sám případně obrátí na OSPOD. 

4) Na Policii ČR nebo státní zastupitelství se škola obrací pouze v nejzávažnějších případech. Při předání 

jinému orgánu škola rovněž poskytne zprávu, v níž je problematické chování popsáno, a záznam  

o opatřeních školy k řešení výchovného problému nezletilého žáka.  

 
Vedle neomluvené absence je třeba věnovat pozornost také zvýšené omluvené absenci. Zvýšené množství 

zameškaných vyučovacích hodin, ačkoli řádně omluvených, je nežádoucí a může být projevem skrytého záškoláctví, 

kterému je také třeba věnovat patřičnou pozornost a včas proti němu zakročit. Je tedy třeba evidovat omluvenou 

absenci také ke konci každého čtvrtletí školního roku. V případě, že třídní učitel zpozoruje podezřelý nárůst 

omluvené absence (přes 50 % vyučovacích hodin) za čtvrtletí školního roku, je namístě, aby se podrobněji zabýval 

věrohodností důvodů nepřítomnosti. Pokud je důvod nepřítomnosti žáka nevěrohodný, může se třídní učitel nebo 

ředitel školy obrátit na zákonného zástupce nezletilého žáka a požádat jej o vysvětlení, případně sdělit, že příště 

bude vyžadovat potvrzení od lékaře, připouští-li to školní řád. Vyžadovat omluvení absence lékařem zpětně však 

není možné. 

 

Při řešení uvedených problémů se využije konstruktivních i sankčních opatření uvedených v Čl. V Postup školy  

v případech záškoláctví (METODICKÉ DOPORUČENÍ MINISTERSTVA ŠKOLSTVÍ, MLÁDEŽE  

A TĚLOVÝCHOVY K PREVENCI A POSTIHU ZÁŠKOLÁCTVÍ A OMLOUVÁNÍ ŽÁKŮ Z VYUČOVÁNÍ, č. j. 

MSMT-780/2024-1). 

 

Klatovy 2. 9. 2024 

 

 

 

       Ing. Vladislav Smolík 

               ředitel školy  


